
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  77Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 027/2017- 
FISP, PUBLICADO NO DOE N° 33344, DE 30/03/2017.  

Onde se lê: 
Objeto: aquisição de 60 (sessenta) Computadores Completos, 
Grupo 01, Item 1, através de Adesão a Ata de Registro de Preços 
nº 01/2017-Sead/PA.
Leia –se: 
Objeto: aquisição de 60 (sessenta) Computadores Completos, 
Grupo 01, Item 1, através da Ata de Registro de Preços nº 
01/2017-Sead/PA, para atender as necessidades da Polícia 
Militar do Estado do Pará.

Protocolo: 161967

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 29             EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de móveis para a Polícia Civil do Estado do 
Pará, para atender as Delegacias da Capital e do Interior.
Valor Total: R$ 1.032.940,00 (Hum milhão, trinta e dois mil e 
novecentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 30/03/2017     Vigência: 30/03/2017 à 
29/03/2018
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 01/2016 do Pregão 
Eletrônico RP nº 01/2016-  SAMP-AC
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
CNPJ/MF nº.00.366.257/0001-61
Endereço: Rodovia VRS 814 nº 300, Km 0,3 – Flores da Cunha 
– RS,
CEP: 95.270-000
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 162104
CONTRATO: 26          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: AQUISIÇÃO de 02 Unidades de HD EXTERNO 
(conexão USB 3.0, 2TB, com cabo de conexão) pertencente 
ao Grupo 11, Item 81 e 04 Unidades de HD EXTERNO, 
(conexão USB 3.0, 1TB, com cabo de conexão) referente 
Grupo 11, Item 80, conforme a Ata de Registro de Preços 
nº 01/2017-Sead/PA, do Pregão Eletrônico nº 16/2016/
SEAD, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
Valor Total: R$ 1.950,00 (mil e novecentos e cinquenta 
reais).
Data da Assinatura: 29/03/2017     Vigência: 29/03/2017 à 
28/03/2018 
Através da Ata SRP Nº 01/201/SEAD, do Pregão Eletrônico nº 
16/2016/SEAD
Orçamento:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: PUHL INFORMÁTICA LTDA - ME 
CNPJ/MF: 10.335.363/0001-31
Endereço: Palmitos/SC, na Avenida Brasil, nº 535, Bairro Centro, 
CEP: 89.887.000, telefone: (49) 3647-2722
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 162092

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 01/2017-FISP.
 O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira devidamente designada pela portaria nº 
032/2016-FISP, de 13 de outubro de 2016, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2016/516958, AVISA aos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2017-FISP, cujo objeto é a 
Aquisição de materiais controlados para a Polícia Militar 
do Estado do Pará, nos termos do Acordo de Cooperação 
Técnico-Financeira n° 01/2016, celebrado entre o Estado 
do Pará e a Votorantim Cimentos N/NE, para implantação 
de ações de fortalecimento da Segurança Pública e Defesa 
Social no Município de Primavera, conforme especifi cações 
técnicas e quantitativos, contidos no Termo de Referência, anexo 
I, do Edital, com abertura prevista para o dia 10/02/2017, às 
09:00H, FICA SUSPENSO para  Readequação do Termo de 
Referência,  anexo I do Edital e seus anexos
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 29 de março de 2017
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira designada/FISP
 

Protocolo: 161897

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 02/2017-FISP.
 O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira devidamente designada pela portaria nº 
032/2016-FISP, de 13 de outubro de 2016, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 2016/74178, AVISA aos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2017-FISP, cujo objeto 
é a Aquisição de coletes com proteção nível III-A, para 
atender ao Grupamento Aéreo de Segurança Pública do 
Estado do Pará - GRAESP, conforme especifi cações técnicas 
e quantitativos, contidos no Termo de Referência, anexo I, do 
Edital, com abertura prevista para o dia 28/03/2017, às 09:00H, 
FICA SUSPENSO para  Readequação do Termo de Referência,  
anexo I do Edital e seus anexos
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 29 de março de 2017
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira designada/FISP
 

Protocolo: 161904

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1014/2017 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 29 
DE MARÇO DE 2017.
Nome: JOSÉ MONTEIRO LOPES, Matrícula nº 5759951, Agente 
Prisional;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 11/03/2017 a 18/03/2017.

Protocolo: 162009
PORTARIA Nº 1015/2017 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 29 
DE MARÇO DE 2017.
Nome: VANIA MARIA DE SOUZA FRANCO, Matrícula nº 5923798, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 20/03/2017 a 27/03/2017.

Protocolo: 162011
Portaria nº 204/2017 – CGP/SUSIPE                                Belém, 
29 de março de 2017
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
 
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional o servidor ARCELINO DA COSTA AQUINO, referente 
a não apresentação do preso NILDO CORREA DOS SANTOS, 
no dia 02/03/2017, em audiência na 1ª Vara do Trabalho de 
Tucuruí. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, inciso VI e IX, alínea “b”, 
da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, Membro.
 
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
 
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES  
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 161820

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 31/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO AMÉRICO SEGUNDO DE 
OLIVEIRA – AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 31/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RHANNA BARBOSA ROCHA – TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMEIRO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33344, de 
30/03/2017.

Protocolo: 162000

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CHRISLENE WALESSA JARDIM PINTO – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 02/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VITOR MANUEL VIEIRA GONÇALVES – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 02/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RENATO LOUREIRO DA SILVA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 02/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PATRICIA QUEIROZ ALEXANDRE FRAZÃO 
– AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 02/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JEFFERSON GONÇALVES FERREIRA – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 02/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADRIANA CAVALCANTE MORAES – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 02/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SARA FURTADO LOPES – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 03/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDRÉ LUIZ GONÇALVES LOURENÇO – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 03/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: AEVERTON MENDES DO NASCIMENTO – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


